
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  85   del  31-07-21 
 

 

 

OGGETTO:    APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2022/2024 - DUPS.- 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   trentuno del mese di luglio  alle  ore  09:00,  nella  

Residenza Municipale  in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 31-07-2021  -  pag. 2 

 

  

     LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

 Con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, sono recate disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 Il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013, all’articolo 9, ha disposto 

integrazioni e modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 

prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità 

previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri del 28 dicembre 2011; 

 L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così 

come novellato, recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 

un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel 

rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

Considerato che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo Paragrafo 8.4. del 

citato principio contabile applicato alla programmazione di bilancio: 

“Il Documento unico di programmazione semplificato, guida e vincolo 

ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione 

dell'ente è predisposto dagli enti locali con popolazione fino a 5.000 

abitanti. 

Il documento individua le principali scelte che caratterizzano il 

programma dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato 

amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al 

periodo di mandato.  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 31-07-2021  -  pag. 3 

 

Il DUP semplificato deve indicare, per ogni singola missione attivata 

del bilancio, gli obiettivi che l'ente intende realizzare negli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione (anche se non compresi nel 

periodo di mandato).  

Gli obiettivi individuati per ogni missione rappresentano la 

declinazione annuale e pluriennale degli indirizzi generali e 

costituiscono indirizzo vincolante per i successivi atti di 

programmazione, in applicazione del principio della coerenza tra i 

documenti di programmazione.  

A tal fine il Documento unico di programmazione semplificato deve 

contenere l’analisi interna ed esterna dell’Ente illustrando 

principalmente: 

1) le risultanze dei dati relativi al territorio, alla popolazione, alla 

situazione socio economica dell’Ente; 

2) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali; 

3) la gestione delle risorse umane; 

4) i vincoli di finanza pubblica. 

Con riferimento all'arco temporale di riferimento del bilancio di 

previsione almeno triennale il DUP semplificato deve definire gli 

indirizzi generali in relazione alle Entrate e alle Spese,  al 

raggiungimento degli equilibri della situazione corrente e generali del 

bilancio ed ai relativi equilibri in termini di cassa;  alla gestione del 

patrimonio con particolare riferimento alla programmazione 

urbanistica e del territorio, alla programmazione dei lavori pubblici e 

delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali  e  altri 

eventuali strumenti di programmazione. 

Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si 

considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità 

di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 31-07-2021  -  pag. 4 

 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di 

cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con 

Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 

58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con 

modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della 

spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della legge n. 244/2007;  

d) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui 

all’art. 33 del D.L. 34/2019 e del Dcreto del 17.03.2020; 

g) altri documenti di programmazione. 

Infine, nel DUP, devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti 

di programmazione relativi all'attività istituzionale dell'ente richiesti 

dal legislatore. 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dai sopra richiamati articoli 151 

comma 1 e 170 comma 1 del TUEL, entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio Comunale la proposta di Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) e che ai sensi dell’art.107 del D.L. 

n.18/2020 dispone la proroga del DUPS, esclusivamente per il 2020, al 30 

settembre; 

Inoltre, 

Visto l’articolo 170 comma 6 del TUEL, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 

Documento unico di programmazione semplificato previsto 

dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni”; 

Visto il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/202 che si 
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 31-07-2021  -  pag. 5 

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del DUP 2022/2024, ai fini 
della sua presentazione al Consiglio Comunale; 
 

Visto altresì il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto 

con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 

maggio 2015, che ha definito i contenuti minimi del DUP semplificato; 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 

decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni 

intervenute con il decreto legislativo n. 126/2014; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 

Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione, nella versione 

semplificata, per gli anni 2022 – 2024, allegato alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di 

indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale. 

3. Di comunicare al Consiglio Comunale l’avvenuta approvazione del DUPS. 

4. Di dare atto che con apposito elenco sarà comunicata ai Capigruppo 

consiliari l’adozione della presente deliberazione contestualmente 

all’affissione all’albo pretorio, come   previsto dall’art. 125 del D.Lgs 

267/2000. 

 

Quindi successivamente, 

con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente   eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 

TUEL. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 31-07-2021  -  pag. 6 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 31-07-2021  -  pag. 7 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 03-09-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 03-09-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 31-07-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


